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1 Úvod

V současnosti se neustále zvyšuje objem dopravy. Zejména mČsta jsou velmi pĜetížená
a panuje zde snaha pĜimČt lidi jezdit hromadnou dopravou. (Taková kampaĖ probČhla i
v Plzni.) Proto se musí neustále zkvalitĖovat nejen síĢ hromadné dopravy, ale je zde kladeno
stále více požadavkĤ na jednotlivé vozy a jejich kvalitu poskytovaných služeb.
Mezi vozy mČstské hromadné dopravy patĜí autobusy, tramvaje, trolejbusy a metra.
Nejvíce rozšíĜené jsou autobusy, ale jejich hlavní nevýhodou je, že jsou ovlivnČné aktuálním
provozem na silnicích a velmi snadno tak naberou zpoždČní. Proto se na hlavních trasách ve
velkých mČstech nejvíce využívají tramvajová vozidla, která se pohybují po svém vlastním
tČlese, čímž je zajištČn mnohonásobnČ hladší provoz. V tomto ohledu jsou pak nejlepší
vozidla metra, která se navíc pohybují pĜevážnČ pod povrchem zemČ a jsou tudíž plnČ
nezávislá na provozu na silnicích.
V našich mČstech se stále využívají staré tramvaje. NČkteré již prošli renovací
(typickým pĜíkladem jsou tramvaje typu T3, které, nejen v Plzni, jezdí stále ve své
zrenovované podobČ), ale musejí se dodávat také nové tramvaje, na které jsou kladené vyšší
nároky.
Tramvaje musejí splĖovat náročná bezpečnostní kritéria. MČly by být z co nejvČtší
části nízkopodlažní, aby byla umožnČna rychlá výmČna cestujících. Tramvaje by mČly vydržet
dlouhou provozní dobu, ale s co nejmenšími potĜebami údržby. To také znamená, že musí být
zajištČna vysoká spolehlivost v provozu. Další velmi žádaná podmínka je, aby byla tramvaj co
nejlehčí a byl ušetĜen materiál použitý na stavbu vozu. Nižší hmotnost tramvaje pĜináší
úspory i v rámci života (napĜ. pĜi spotĜebČ elektrické energie a opotĜebení pojezdového
ústrojí).
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Obrázek 1: Tramvaj Škoda Forcity Plus [1]

Nejen z konstrukčního hlediska jsou kladeny požadavky na nové tramvaje. Výrobci tedy
musejí zajistit i komfort pro pasažéry. AĢ už se jedná o nová sedadla, vČtší prostory mezi
sedadly nebo nutnost klimatizace v letních mČsících. Dále je velice moderní zavádČt ve
vozech MHD bezdrátové internetové pokrytí wi-fi a pĜípadnČ možnost pĜipojit si své mobilní
zaĜízení pĜes USB ke zdroji elektrické energie. S tím vším ale souvisí požadavky dopravcĤ,
jak zabezpečit tato zaĜízení proti vandalĤm.
Stavba tramvají se tedy musí neustále vyvíjet. Jednotlivé komponenty se neustále
vylepšují. AĢ se jedná o části podvozku, elektrické motory nebo i moderní vzhled a design.
Hledají se také další místa pro úsporu hmotnosti. Jedním z nich jsou i samotné stĜechy
tramvají, kde jsou umístČné kontejnery pro stĜešní výzbroj, které se ale za nČkolik desítek let
posunuly ve vývoji jen minimálnČ. Proto je zde snaha donutit výrobce tČchto součástí o
zjednodušení a odlehčení. Tím totiž lze získat úsporu materiálu na konstrukci skĜínČ tramvaje
pĜi zachování stejné pevnosti.
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2 Hrubá stavba skĜíní kolejových vozidel

SkĜínČ kolejových vozidel je potĜebné hodnotit jako celek, kterému podléhají všechny
komponenty vozidla. Ve vČtšinČ pĜípadĤ platí, že je potĜeba dosáhnout nízké hmotnosti pĜi
zachování dostatečné pevnosti. Dále je nutné dodržet dostatečnou bezpečnost, provozní
spolehlivost, a dlouhodobou životnost, pĜi které jsou zaručené minimální náklady na opravu
nebo výmČnu součástí. Proto se musejí kolejová vozidla neustále vyvíjet, navíc je zde tlak
hlavnČ silniční dopravy, která za poslední roky udČlala ohromný posun, zejména mezi
automobily.

2.1 Požadavky na konstrukci skĜínČ kolejového vozidla
- požadavky zákazníka

- požadavky dané normami a pĜedpisy platnými pro daný druh vozidla a danou
lokalitu

- obecnČ pĜedpokládanými požadavky

Obvyklé požadavky na pevnost skĜínČ jsou dané normou ČSN EN 12 633-1 (platná od Ĝíjna
2010). Ta rozlišuje vozidla do tĜech hlavních skupin:

- lokomotivy

Kategorie L lokomotivy a hnací jednotky (nejsou určeny pro pĜepravu
cestujících)
- vozidla osobní dopravy skupina P

Kategorie P-I Osobní vozy

Kategorie P-II Ucelené vlakové jednotky a osobní vozy

Kategorie P-III Vozidla metra, rychlodrážní a lehké konstrukce

Kategorie P-IV Lehká vozidla metra a vozidla tramvajové rychlodráhy

Kategorie P-V Tramvajová vozidla

- nákladní vozy skupina F

Kategorie F-I vozidla bez omezení pĜi posunu

Kategorie F-2 vozidla se zákazem posunu odrazem a jízdy pĜes svážný
pahrbek

Všechna vozidla ale nemusí odpovídat nČkteré z kategorií (napĜ. nekrytý podvozkový vĤz pro
pĜepravu motorových vozidel). Pak se musí pĜíslušná kategorie specifikovat.
Dalším opatĜením je zajištČní pasivní bezpečnosti konstrukce, čímž se zabývá norma ČSN EN
15 227.

Mezi hlavní smČr vývoje patĜí co nejvČtší odlehčení celého vozidla i samotné skĜínČ,
aby se zlepšila hospodárnost a ekonomičnost. Proto se zavedl pojem lehká stavba, který je
v dnešní dobČ už témČĜ ztotožnČný s hrubou stavbou a to nejen u kolejových vozidel, ale také
napĜíklad v letectví. Zpočátku toto znamenalo využití materiálĤ s nižší mČrnou hmotností než
má železo. Nyní se udává, že cílem lehké stavby jako hmotnostnČ úsporné konstrukce je
využití jen takového množství materiálu a takového druhu, aby byly optimálnČ splnČny
požadavky na konstrukci.
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2.2 DĤvody pro lehkou stavbu
DĤvody pro lehkou stavbu jsou technické, ekonomické a ekologické. K tomu je nutné dodržet
požadavky dané zákazníkem, normy a pĜedpisy platné pro daný druh vozidla a obecnČ
pĜedpokládané požadavky. Mezi tČmito požadavky a dĤvody je nutné dČlat kompromisy.

Hmotnost soustavy se značnČ projevuje ve spotĜebČ energie. Čím ménČ vozidlo váží, tím
menší má spotĜebu energie, ménČ opotĜebovává dvojkolí, koleje a další části. Zvýší se šetrnost
k životnímu prostĜedí nejen snížením spotĜeby, ale také snížením potĜebného množství
energie pĜi výrobČ součástí a pĜi výrobních procesech.

2.3 SkĜínČ osobních vozĤ
Konstrukce skĜíní osobních vozĤ se rozlišuje na skupiny:
- hrubá stavba (spodek včetnČ podlahy, bočnice, čelnice, stĜecha)
- vnitĜní obložení (obložení bočnic, čelnic, stropu, podlahu, pĜíčky, izolaci tepelnou i
hlukovou)

- vybavení interiéru (sedadla, okna, dveĜe)

Technologický vývoj hrubé stavby skĜínČ

Obrázek 2: Postup vývoje technologií výroby hrubých staveb skĜíní vozĤ [2]

Z diagramu je zĜejmé, že se v dnešní dobČ využívají tĜi hlavní smČry a každý je
vhodný pro jiný zpĤsob použití.
- ocelová stavba diferenciální
- hliníková integrální stavba

- hybridní stavba
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2.4 Diferenciální stavba
Vznik této konstrukce se datuje do 70. let 20. století a v současnosti se používá v rĤzných
obmČnách. Konstrukce je samonosná, ocelová nebo hliníková a lze ji definovat takto: každý
stavební díl vzniká spojováním jednotlivých elementĤ. [2]

Je složena ze spodku s plechovou vlnitou podlahou, bočnic, čelnic a stĜechy. Zkladní
částí je pak spodek vozu, který je svaĜený z podélníkĤ a pĜíčníkĤ. Mezi podélníky je vložena
plechová vlnitá podlaha. Tato skladba je platná pro část skĜínČ mezi podvozky. Mezi

[…]


8 Návrh základního principu konstrukce kontejneru s ohledem
na snížení hmotnosti

Trendem dnešní doby je pĜidávat do vozĤ další systémy, které zajišĢují vyšší
bezpečnost, vyšší výkony subsystémĤ i vozidla nebo vČtší komfort pro cestující, ale tím se
zvyšuje i hmotnost celého vozu. Proto je snaha snižovat hmotnost všech standardních
komponent ve vozidle, aby se vytvoĜil prostor pro výše popsaná vylepšení.
Toho se dosahuje výbČrem materiálu a optimalizováním daných součástí. Toto Ĝešení
v praxi probíhá témČĜ nepĜetržitČ v cyklech, ve kterých se zohledĖují aspekty jako je pomČr
cena/hmotnost. Sestavit tramvaj kompletnČ z lehkých a pevných materiálĤ jako je titan nebo
karbon by bylo reálné. Možnosti pro realizaci stavby této konstrukce jsou už velmi
propracované, ale žádný zákazník by pravdČpodobnČ nemČl dostatek finančních prostĜedkĤ na
zaplacení. Proto se musejí hledat další možnosti, jak snížit hmotnost vozu. MČla by být snaha
odstranit zbytečné konstrukce a pĜenést na jednu součást více funkcí a maximalizovat tak
využití materiálu.
Kontejnery pro stĜešní výzbroj by tedy mČly být konstruovány jako vícefunkční. MČly
by sloužit nejen jako ochrana stĜešní výzbroje, ale také jako nosný prvek pro interiérové
zaĜízení kontejneru. Pokud interiérové vybavení kontejneru vyžaduje chlazení, tak by systém
chlazení nemČl výraznČ navyšovat objem použitého materiálu a hmotnost, ale udČlat takový
systém prĤduchĤ a pĜepážek pro vedení vzduchu tak, aby chlazení bylo dostatečné. Tyto
pĜepážky navíc mohou celý kontejner i zpevĖovat a tím zmenšit prĤĜez stČn. To vše mĤže
napomoci k optimalizaci pevnosti a hmotnosti.
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 Dalším logickým krokem pro lepší konstrukční Ĝešení uspoĜádání stĜešní výzbroje je
spolupráce jednotlivých konstruktérských skupin. Toto zatím ne vždy plnČ funguje. Velice
často se používá konzolové Ĝešení. Každá konstrukční skupina si tak vytvoĜí svojí konzolu.
NapĜíklad není nutné vytváĜet samostatnou konzolu na uchycení zvukového reproduktoru a
bočního zákrytu stĜechy. Pokud by spolu tato pracovištČ více kooperovala, k Ĝešení by stačilo
využít jednu konzolu, ve které by bylo vše potĜebné. Tím by se snížila nejen hmotnost, ale
také by se ušetĜil prostor.
V pĜípadČ, že firma pro výrobu tramvají pĜikročí k plné integraci stĜešní výzbroje, tak
je nutné pĜikročit k jiné filozofii skĜínČ vozidla (skeletu) a elektrických komponent. SkĜíĖ
vozidla, zejména stĜecha bude jako tubus trupu letadla a pĜepážky (žebra) budou tvoĜit
výztuhu i montážní prostor pro uchycení modulĤ stĜešní výzbroje. Jednotlivá zaĜízení
(moduly) by byla montována pĜímo na skelet a zakrytování by bylo pro celou stĜechu
kompaktní a v tomto systému i plnČ vodČodolné
PĜípadným krokem pro budoucnost by mohlo být používání lehkého materiálu (plast
nebo kompozit), který by splĖoval všechny požadavky na tuhost a pevnost a zároveĖ by byl
snadno dostupný a tudíž velmi levný.
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9 ZávČr

ěešení stĜech pro tramvajová vozidla je velice náročné a vyžadující neustálý vývoj.
KvĤli pĜesouvání veškerých zaĜízení z prostoru pod podlahou na stĜechu a pĜidáváním
zaĜízení pro vyšší komfort a bezpečnost cestujících je stĜecha jednou z nejvytíženČjších
součástí v konstrukci vozidla. Komplexní Ĝešení by pak mČlo zajistit správnou funkci všech
komponent, správné rozložení veškerého vybavení a nemČla by být pĜekročena maximální
požadovaná hmotnost vozu. I když se setkáme se situacemi, kdy je na stĜeše tak málo místa,
že je prostor ze 100% využit.
RozmístČní stĜešní výzbroje musí respektovat následující požadavky:

 hmotnost musí být optimálnČ rozložená po celé délce vozidla, s ohledem na nápravové
zatížení,

 velikost vozidla i se stĜešní výzbrojí musí splĖovat normu o prĤjezdných prĤĜezech
tramvajových tratí,

 kabely, které jsou použité pro spojení výzbroje, musejí mít co nejkratší délku, za
účelem snížení odezvy a hmotnosti,

 všechny kontejnery by mČly být zkonstruované jako pochozí, aby se obsluha mohla
pohybovat po stĜeše tramvaje,

 musí být zajištČno dostatečné chlazení pro všechny komponenty, které to vyžadují,
 stĜecha nesmí zadržovat vodu a sníh.

Tyto požadavky jsou základem pro konstruování celého stĜešního systému, pak lze
vymýšlet další potĜebné zlepšování, které ušetĜí nejen hmotnost, ale mĤžou se snížit také
finanční náklady.
Snížením hmotnosti lze dosáhnout správným výbČrem materiálu a zejména
tvarováním součástí, odstranČním zbytečných konstrukcí, pĜenesením funkcí z více součástí
na jednu a také unifikací kontejnerĤ. Konstruktérská pracovištČ ale spolu musejí velmi
intenzivnČ komunikovat, protože pak lze zajistit všechny již zmínČné aspekty.
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12 Seznam pĜíloh

PĜíloha 1: Typový výkres TěÍČLÁNKOVÁ TRAMVAJ
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