**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Návrh principu konstrukce kontejneru pro střešní výzbroj

Práci předložil(a) student(ka): Jana Brantlová

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Milan Šrámek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

Emila Škody 2922/1, Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Zadání, pokud by mělo být vypracováno opravdu detailně, je velmi náročné a přesahovalo by rámec bakalářské práce.

Vypracování bodů 1, 2, 3 je provedeno poměrně detailně, jsou využity znalosti a dostupné podklady včetně obrázků. Jsou zde uvedeny i teoretické návrhy řešení. Návrh rozmístění je doplněn výkresem, u kterého bych doporučoval uvést alespoň orientační rozměry kontejnerů.

Vypracování bodů 4, 5 je dosti stručné. Obsahuje spíše obecné informace. Postrádám skutečný návrh s hlavními zásadami doplněný alespoň náčrtem.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Shromáždění, studium podkladů a jejich kompilace byla provedena v dostatečné míře.

Samotný návrh řešení je proveden pouze u rozmístění výzbroje. V konstrukci zákrytů a návrhu kontejneru jsou uvedeny pouze hlavní zásady.

Kladně hodnotím inovativní přístup k integraci kompaktní střešní výzbroje. Jak je zde správně uvedeno, v praxi se jedná o technicky i finančně náročný vývoj, mnohdy bez univerzálního využití.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci postrádám jakékoli technické výpočty, například hmotnostní bilance střešní výzbroje na jednotlivé podvozky, zmínku o výpočtech šroubových spojů, či upevnění ke konstrukci vozidla. V praxi je důležité též dbát na návrh dostatečné ventilace a maximální redukci hlukových emisí.

Přiložený výkres je přiměřený rozsahu bakalářské práce. Bylo by vhodné uvést též náčrtky návrhů zákrytů a principu konstrukce kontejneru.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev dobrý, pozor na opakování stejné informace na více místech textu. Pozor na drobné pravopisné chyby. Pozor na správný zápis označení norem včetně edice či data platnosti. Citace a odkazy na prameny jsou uvedeny, bylo by vhodné shodné formátování textu.

Práce je přehledná a členění kapitol je logické a srozumitelné. Uvedení ilustrativních obrázků přispívá k názornosti. Jsou zde citovány základní normy k dané problematice.

Pozor na nepřesnosti z elektrotechnického hlediska (síťové napětí 3 x 230 V, "proud o vysokém napětí")

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah a celkový dojem z práce je uspokojivý, přiměřený dostupnosti podkladů. Bez znalosti skutečných výkresů a podkladů subdodavatelů lze těžko navrhovat podrobněji.

Rozsah stran bakalářské práce byl dosažen. Základní principy rozmístění jsou zde uvedeny.

Správně je zde uvedena velká důležitost kooperace mezi jednotlivými konstrukčními a projekčními skupinami. Je důležité mít též rámcové povědomí o požadavcích z hlediska ventilace, hluku, elektrického zapojení, elektromagnetické kompatibility.

Slabou stránkou je velmi obecný a stručný návrh zákrytů a principu konstrukce kontejneru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Porovnat přednosti/nedostatky různých technologií výroby kontejnerů (svařování, nýtování, ...). Jakých zásad je třeba dbát.

- Zvážit klady a zápory plné integrace střešní výzbroje do kompaktních celků. Je nutno zohlednit vývin tepla a vzájemné ovlivnění subsystémů, zásady elektromagnetické kompatibility a koordinace izolace, opravitelnost, udržovatelnost, vyměnitelnost celků.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhovět---

Datum: 2018-05-31

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný